[image: image1.png]\7%
% '960(/ 1/04
Ly T

“:‘ \ ’Il )

in

.ﬂr' ‘(%\

"""-ll\m

FEDERATV
L

I“\Q“ \%%0,,

"' ke “\‘\\‘ :

/l» wh

[image: image1.png]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE MINAS GERAIS

[image: image2.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE MINAS GERAIS

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO Nº ___/201_, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, CAMPUS ______________________________ E A EMPRESA _______________________________
Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº __.___.___/___-__, com Sede à __________________________, Bairro ___________, em ________________________, Estado de Minas Gerais, CEP nº __._____-___,  doravante denominado CONTRATANTE ou IFMG, neste ato representado por seu Reitor ou Diretor Geral  ___________________, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº ______________, órgão expedidor ____/____  e do CPF nº _____________________, residente e _________________________, nomeado pelo(a) Decreto /portaria  _____________________________________, e, de outro lado a Empresa ________, inscrita no CNPJ/MF sob o nº ______, estabelecida à Rua ______, nº ______, Bairro ______, em ______, Estado de ______, CEP nº ________, doravante denominado CONTRATADA, neste ato, representada por seu sócio proprietário, o Senhor _______, nacionalidade, estado civil, portador da Carteira de Identidade nº _______, expedida pela ______ e do CPF nº ____, residente e domiciliado à ________, nº ______, Bairro _____, em _______, Estado de ____, CEP nº ___, tendo em vista o que consta no Processo nº .............................. .............................. e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997,do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e da Portaria nº 409, de 21 de dezembro de 2016, resolvem celebrar o presente  Termo de Encerramento, decorrente do Contrato nº ___/___/___ oriundo do Pregão nº ........../20...., mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:
CLÁUSULA I – DO FUNDAMENTO

1.1. O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe e ressaltar o que segue:
I. O presente contrato está sendo encerrado por motivo de  ____________________ (INSERIR O MOTIVO DO ENCERRAMENTO).
1.2. Não estão abrangidas pela quitação ora lançada e podem ser objeto de exigência ou responsabilização, mesmo após o encerramento do vínculo contratual:
· As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
· As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
· A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.
CLÁUSULA II – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Foi lavrado o presente Termo de Encerramento disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informação – SEI, conforme PORTARIA Nº 1151 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 do IFMG e respeitando o DECRETO Nº 8.539, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015, o qual depois de lido e achado conforme, vai assinado pelo representante Legal do IFMG.

Belo Horizonte, __ de ________ de 201_.
Inserir nome do Reitor ou Diretor
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais

Avenida Professor Mário Werneck,  nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 30575-180

TERMO DE ENCERRAMENTO AO CONTRATO Nº __/___ - Página 1 de 2
Avenida Professor Mário Werneck,  nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 30575-180

TERMO DE ENCERRAMENTO AO CONTRATO Nº __/___ - Página 2 de 2